[bookmark: _GoBack]
Российская Федерация
Амурская область Серышевский район

Глава Серышевского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.04.2015				№ 126
пгт Серышево

Об утверждении Методики расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях Серышевского района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Методику расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Серышевского района, согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на сайте администрации района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района  по социальным вопросам И.И.Халяпину.

О.В.Кирдун

Приложение
к постановлению главы района
от 20.04.2015 № 126

МЕТОДИКА
расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях Серышевского района.

I. Общие положения
1.1. Настоящая Методика расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Серышевского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - Методика), устанавливает порядок расчета размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком на одного воспитанника в день.
1.2. Методика применяется для муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

II.  Порядок расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях (организациях), реализующих образовательную программу дошкольного образования
2.1. Родительская плата включает в себя:
· расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день в соответствии с натуральными нормами, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» и ценами на продукты питания, определенными на основании мониторинга (Р.пит);
· расходы на оплату труда работников по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования в части присмотра и ухода за воспитанниками (младший воспитатель, помощник воспитателя, шеф-повар и повар, кухонный рабочий, кладовщик, кастелянша, рабочий по стирке и ремонту белья, заведующий хозяйством и пр.) с учетом отчислений во внебюджетные фонды (Р. зп);
· расходы на обеспечение мягким инвентарем (в пересчете на одного воспитанника) в соответствии с натуральными нормами, утвержденными постановлением CMСССР от 18.05.1949 № 2004 и в соответствии с письмом Министерства финансов СССР от 02.06.1949 № 791 (Р.ми);
· расходы на обеспечение хозяйственным инвентарем и моющими и дезинфицирующими средствами (в пересчете на одну группу)в соответствии с нормами, утвержденными приказом Минпроса СССР от 28.01.1986 № 45 (Р.хоз);
· расходы на оказание услуг, связанных с присмотром и уходом за детьми дошкольного возраста (Р.усл);
· иные непредвиденные расходы, не связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования и с содержанием недвижимого имущества организаций (Р.пр).
2.2. Объем затрат, учитываемых при установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми на одного ребенка в год (V.год) рассчитывается по формуле:
V.ГОД = (Р.пит*ЧД*РД) +Р-зп + (Р.ми*ЧД*РД) + (Р.хоз*Гр) + Р.усл + Р.пр, где
ЧД - численность детей вучреждении;
РД - количество рабочих дней посещений одним ребенком в год;
Гр - количество групп в учреждении;
Р.зп= ЗП*ЧР* 1,302* 12, где
ЗП - заработная плата соответствующей категории работников в месяц;
ЧР - численность соответствующей категории работников в соответствии с утвержденными постановлением Минтруда России от 21.04.93 № 88 нормативами по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений;
1,302 - коэффициент, учитывающий начисления на выплаты по оплате труда;
12 - количество месяцев.
Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми на одного ребенка в день (РП) рассчитывается по формуле:
РП = V.год/ЧД/РД
Численность детей взята из расчета рекомендуемых норм наполнения одной группы учреждения (20 чел. в группе).